
C O M U N E  D I  C A P O  D' O R L A N D O

(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE 

                             N.12 del 29 Marzo 2019     
                                                                          

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  FINANZIARIO  E
DETERMINAZIONE ALIQUOTA TARI ANNO 2019

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 15:00 e
seguenti,  nella  casa  Comunale  e  nella  consueta  sala delle  adunanze,  alla  seduta
disciplinata dalle LL.RR. n.7 del  26/08/1992, n.26 art.17 del  01/09/1993 n.26  e
dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in seduta  straordinaria e urgente, che è stata
partecipata dai  signori  Consiglieri,  a  norma dell'art.48  dell'ordinamento  regionale
EE.LL., risultano all'appello nominale:

MICALE SALVATORE ALESSIO P LIOTTA TEODOLINDA P

SERGIO LEGGIO ALDO P LEONINO VALENTINA P

SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO A GEMMELLARO GAETANO P

TRIFILO' DANIELA A COLOMBO FABIO P

TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P FACCIOLA' GRAZIELLA A

BOTTARO ANGIOLELLA P SCAFIDI FELICE P

GALIPO' CARMELO P GIACOPONELLO VINCENZA P

FARDELLA MASSIMILIANO P GAZIA SANDRO A

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 4

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato
dall'art.  21  della  L.R.  01/09/1993  n.  26,  il  numero degli  intervenuti  assume  la
Presidenza  del  Consiglio  il  Dott.  CARMELO  GALIPO' nella  qualità  di
PRESIDENTE.
Assiste il Vice Segretario Generale del Comune Dott. ANTONINO COLICA.

La seduta è pubblica.

Il  Sindaco da' lettura della proposta in esame, di cui all'oggetto, che di seguito si
riporta:
  



 

COMUNE DI CAPO  D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

  

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE
(Redatta ai sensi dell'art.53 della legge 142/90)

  

PROPOSTA n. 13 del  27-03-2019 

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E 

DETERMINAZIONE ALIQUOTA TARI ANNO 2019.
IL SINDACO

PREMESSO che:

- con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014;
-La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :
- IMU (imposta municipale propria) 
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali
- TASI (tributo servizi indivisibili) 
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali
- TARI (tributo servizio rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore.
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2016 con la quale è stato approvato il
Regolamento IUC, pubblicata sul portale del federalismo; 

TENUTO CONTO che i  Comuni,  con deliberazione del  Consiglio Comunale,  adottata ai  sensi
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a :

-  disciplinare con regolamento le proprie entrate,  anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione  e  definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti. 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53



della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il  termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali  per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti  sulle
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui
sopra, hanno effetto dal 1°  gennaio dell’anno di riferimento”. 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono  essere  inviate  al  Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ;

VISTA la relazione tecnica allegata alla presente proposta;

VISTO il Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione rifiuti) anno 2019
come risultante dall'allegato prospetto ;

VISTO il prospetto relativo alle Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione
rifiuti), come risultanti dall'allegato prospetto ;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi;

P R O P O N E

1.       di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del
presente provvedimento;

2.      di  approvare  l’allegato  Piano  Finanziario  della  componente  TARI  (Tributo  servizio
gestione rifiuti) anno 2019 ;

3.       di approvare le Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti),
come risultanti dall'allegato prospetto ;

4.       di  inviare  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il  termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo  n.  446 del  1997,  e  comunque entro trenta  giorni dalla  data di  scadenza del
termine  previsto  per  l’approvazione  del  bilancio  di previsione,  esclusivamente  per  via
telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale,
per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui  all’articolo  1,  comma  3,  del  decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ;

5.       di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  riconosciuta  l’esigenza  di
assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità. 

 

 
                                                                               Il Sindaco
                                                                              Dott. Francesco Ingrillì                                             
 

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati 
pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL approvato con 
Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 
TUEL:
Si esprime parere Favorevole



CAPO D’ORLANDO, lì 27-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis 
TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 27-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Intervengono i  seguenti  consiglieri  per  chiedere  chiarimenti  di  natura  tecnica  e
politica: Scafidi, Gemmellaro, Colombo, Micale, Bottaro.

Il  Geom. Gugliotta e il  Ragioniere dott. Colica intervengono per rispondere alle
richieste di chiarimenti di natura tecnica.

Il Sindaco interviene per rispondere alle richieste di chiarimenti di natura politica.

Il Presidente, in fase successiva  alle dichiarazioni di voto, constatato che nessun
altro  Consigliere  chiede  di  intervenire,   mette  ai  voti  la  superiore  proposta  di
deliberazione n.13 del 27.03.2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta n. 13 del 27.03.2019, con  i relativi n. 2 allegati, munita
dei  prescritti  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dal
funzionario responsabile;
Udito il dibattito in aula;
Visto il verbale n.3 del 29.03.2019 della IV^ C.C.P.;
Visto il verbale n.15 del 29.03.2019 del collegio dei revisori dei conti;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti  n. 9 favorevoli,  n. 3 contrari  (Gemmellaro,  Micale e Bottaro), su n. 12
Consiglieri presenti e votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A

Approvare la  superiore proposta  n.  13 del  27.03.2019  comprensiva dei  seguenti
allegati:

– Piano tariffario 2019;
– Relazione tecnica.

Il Presidente mette ai voti l'immediata esecutività dell'atto in esame;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta n. 13 del 27.03.2019, con  i relativi n. 2 allegati, munita
dei  prescritti  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dal
funzionario responsabile, richiedente, fra l'altro, l'immediata esecutività dell'atto;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti  n. 9 favorevoli,  n. 3 contrari  (Gemmellaro,  Micale e Bottaro), su n. 12
Consiglieri presenti e votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 D E L I B E R A

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere.

Si dà atto che esce dall'aula il Consigliere Gemmellaro (p.11)

Li,  01.04.2019                                 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                   f.to (Dott. Antonino Colica)


